
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-16

L'anno 2020 il giorno 24 del mese di Febbraio il sottoscritto Arch. Ferdinando De Fornari in  
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Presa d’Atto dell’affidamento all’Impresa Autotorri Marchetti Sas, a seguito di procedura di 
Somma Urgenza  Art.  163  D.Lgs.  50/2016,  dei  lavori  di  Somma Urgenza  conseguenti 
l’evento calamitoso del 22-23-24 Novembre 2019 a Genova, riguardanti le coperture del 
Museo  di  Sant’Agostino  e  dell’ex  Istituto  San  Raffaele  di  Coronata  e  dell’avvenuta 
ultimazione degli stessi. CUP B39G19000490004 – CIG   Z3D2B2799F - MOGE 20461.

Adottata il 24/02/2020
Esecutiva dal 24/02/2020

24/02/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-16

Presa d’Atto dell’affidamento all’Impresa Autotorri Marchetti Sas, a seguito di procedura di 
Somma  Urgenza  Art.  163  D.Lgs.  50/2016,  dei  lavori  di  Somma  Urgenza  conseguenti 
l’evento calamitoso del 22-23-24 Novembre 2019 a Genova, riguardanti  le coperture del 
Museo  di  Sant’Agostino  e  dell’ex  Istituto  San  Raffaele  di  Coronata  e  dell’avvenuta 
ultimazione degli stessi. CUP B39G19000490004 – CIG   Z3D2B2799F - MOGE 20461.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che  con  i  verbali  di  somma  urgenza  del  29-11-2019  prot.  n.  NP/2019/1872  del 
03.12.2019 e NP/2019/1873 del 03.12.2019 è stata disposta, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 
n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei lavori di somma urgenza necessaria alla messa in 
sicurezza  rispettivamente  della  copertura  dell’edificio  dell’ex  Istituto  San  Raffaele  di 
Coronata in via Coronata 100 e della copertura dell’edifico sede del complesso Museale di 
Sant’Agostino in piazza Sarzano civ. 35;

-  che per l’esecuzione dei lavori sopraindicati è stata individuata l’Impresa Autotorri 
Marchetti S.a.s con sede in Recco (GE) 16036 Via Giustiniani 10/1 P.IVA  0946370103 
(Cod. Benf. 57203) - iscritta alla White List della Prefettura di Genova.

Considerato:

- che nei termini previsti dal comma 4 dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 è stata redatta una 
perizia  giustificativa  dei  lavori  quantificandone  l’importo  complessivo  in  lordi  Euro 
35.664,27 di cui Euro 1.336,60 per Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre 
IVA 22%;

- che  pertanto  le  predette  opere,  con  l’applicazione  del  ribasso  del  20%  ai  sensi 
dell’articolo 163 comma 3 del Dlgs 50/2016, vengono quantificate in netti Euro 32.463,74 di 
cui Euro 31.127,14 per Lavori ed Euro 1.336,60 per Oneri della Sicurezza non soggetti a 
ribasso, il tutto oltre IVA 22%, così come individuate nel sotto riportato quadro economico:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A Importo netto dei lavori, delle forniture e dei servizi Euro Euro
  Ex Istituto San Raffaele di Coronata 21.737,62  
 Museo di Sant'Agostino 9.389,52  

Totale importo Lavori  31.127,14
B Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   

 Oneri Sicurezza Ex Istituto San Raffaele di Coronata 904,40  
 Oneri Sicurezza Museo di Sant'Agostino 432,20  

 Totale Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  1.336,60
Totale importo netto contratto (A+B) 32.463,74

 
C Somme a disposizione dell'Amministrazione Euro

C.1 Accantonamento di cui all’articolo 113 delD.Lgs.50/2016  0,00
C.2 Spese per attività tecnico-amministrative  0,00

 Totale Somme a disposizione Amministrazione (C.1+C.2)  0,00
D I.V.A. % Euro

D.1 I.V.A. su Lavori (A - B) 22,00 % 7.142,02

D.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 
(C.2) 22,00 % 0,00

Totale IVA 7.142,02
 TOTALE COSTO INTERVENTO A+B+C+D  39.605,76

- con Deliberazione nr. 103 adottata nella seduta del 12/12/2019, il Consiglio Comunale 
ha preso atto dell’intervento di somma urgenza in argomento e ne ha approvato i lavori  
nonché  il  relativo  quadro  economico,  prevedendone  la  copertura  finanziaria  mediante 
contrazione di mutuo nell’esercizio 2019 e con avanzo accantonato per eventi atmosferici 
iscritti  a  Bilancio  2019,  secondo  il  quadro  economico  sopra  riportato  per  l’importo 
complessivo di Euro 39.605,76;

- che. relativamente all’intervento in argomento, con Determinazione Dirigenziale Area 
delle  Risorse  Tecnico  Operative  n.  30  del  19/12/2019,  è  stata  impegnata  la  somma 
complessiva di Euro 39.605,76 IVA compresa al capitolo 75754 - Crono 885/19 - IMPE 
15571/2019;

- che gli impegni suddetti verranno reimputati e quindi riemessi nell’anno 2020 come da 
Determinazione Dirigenziale n. 2020/270.0.0./17 del 20.02.2020.

Considerato altresì:

- che l’Impresa Autotorri Marchetti S.a.s, ha sottoscritto in data 29/11/2019 i verbali di 
somma urgenza citati in premessa – allegati parte integrante - relativi alla messa in sicurezza 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



rispettivamente della copertura dell’edificio dell’ex Istituto San Raffaele di Coronata e della 
copertura dell’edifico sede del complesso Museale di Sant’Agostino in piazza Sarzano civ. 
35;

- che  l’Impresa  Autotorri  Marchetti  Sas  ha  sottoscritto  in  data  16/01/2020 schema di 
contratto  prot.  NP/2020/86  del  22/01/2020  allegato  parte  integrante  del  presente 
provvedimento con il quale si è impegnata ad eseguire i suddetti lavori, con l’applicazione 
del  ribasso  del  20%,  per  un  importo  complessivo  netto  di  Euro  32.463,74 di  cui  Euro 
31.127,14 per Lavori ed Euro 1.336,60 per Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso, il 
tutto oltre IVA 22%;

- che,  i  lavori  sono  stati  ultimati  in  data  22/01/2020  come  risulta  dal  certificato  di 
ultimazione lavori redatto dalla direzione lavori in data 23/01/2020 prot. n. NP/2020/119 del 
28/01/2020;

- che sono stati esperiti gli accertamenti in ordine all’insussistenza in capo all’Impresa dei 
motivi di esclusione ex art. 80 del Codice;

- che è stato emesso DURC on line, n. protocollo INAIL_19648495 in data 27/12/2019 
con scadenza validità al 25/04/2020, che certifica la regolarità contributiva della predetta 
Impresa.

Preso atto che:

- l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposte ai sensi dell’art. 163 del D.P.R. 50/2016, è  
stato affidato in deroga alle previste sull’affidamento dei lavori;

-  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche 
ed integrazioni.

Visto l'articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.  
295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione 
del  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  periodo  2020/2022,  autorizzando  l’esercizio  provvisorio  del  
bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL.

Visto  l’articolo  163,  commi  1  e  3,  del  decreto  legislativo  n.  267/2000 “Esercizio  provvisorio  e  gestione  
provvisoria”.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il  punto 8 del principio contabile  applicato della contabilità  finanziaria  (all.  4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”.

DETERMINA

1) di  prendere  atto,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  dell’avvenuto  affidamento 
all’Impresa Autotorri Marchetti Sas con sede in Recco (GE) 16036 Via Giustiniani 
10/1  P.IVA  0946370103  (Cod.  Benf.  57203),  a  seguito  di  procedura  di  somma 
urgenza ex art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, di cui ai verbali prot. n. NP/2019/1872 del 
03.12.2019 e NP/2019/1873 del 03.12.2019, dei lavori di somma urgenza riguardanti 
l’evento calamitoso del 22-23-24 Novembre 2019,  necessari alla messa in sicurezza 
della copertura dell’edificio dell’ex Istituto San Raffaele di Coronata in via Coronata 
100 e della copertura dell’edifico sede del complesso Museale di Sant’Agostino in 
piazza Sarzano civ. 35;

2) di prendere atto che l’ammontare delle opere previste per i lavori di somma urgenza 
in argomento sono state quantificate in complessivi netti Euro 32.463,74 di cui Euro 
31.127,14 per Lavori ed Euro 1.336,60 per Oneri della Sicurezza, il tutto oltre IVA 
22%;

3) di approvare i contenuti tutti dei  verbali di somma urgenza del 29.11.2019 prot. n. 
NP/2019/1872 del 03.12.2019 e NP/2019/1873 del 03.12.2019 sottoscritti dal legale 
rappresentante dell’Impresa Autotorri Marchetti e allegati al presente provvedimento 
quale parte integrante;

4)  di approvare i contenuti  tutti  dello schema di contratto d’appalto NP/2020/86 del 
22/01/2020, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, 
sottoscritto dall’Impresa Autototorri Marchetti S.a.s. in data 16/01/2020;

5)  di prendere atto dell’avvenuta ultimazione dei lavori come risulta dal certificato di 
ultimazione redatto dalla direzione lavori in data 23/01/2020 prot.n. NP/2020/119 del 
28/01/2020;

6) di prendere atto che la somma complessiva di Euro 39.605,76, IVA 22% compresa, 
risulta già impegnata con Determinazione Dirigenziale Area delle Risorse Tecnico 
Operative n. 30 del 19/12/2019 ed è stata reimputata con Determinazione Dirigenziale 
2020/270.0.0./17 del 20/02/2020; 

7)  di provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche agli adempimenti 
relativi  alla stipula  del  contratto  di  cui  al  precedente punto  2),  demandando  al 
competente  Ufficio  dell’Area  Risorse  Tecnico  Operative  la  registrazione  e 
conservazione degli atti  stessi  in adempimento alla comunicazione della  Direzione 
Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 del 5/12/2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla pubblicazione 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 50/2016;

9)  di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale sullo 
staro finale dei lavori eseguiti;

10)  di prendere atto, visto l’ammontare dell’intervento, il pagamento dei lavori equivarrà 
a regolare esecuzione degli stessi ai sensi dell’art. 15 comma 3 del Decreto M.I.T. n. 
49/2018; 

11)  di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti  dei 
dodicesimi,  in  quanto  si  tratta  di  spesa  tassativamente  regolata  dalla  legge  o  non 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

12) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di conflitti d’interesse ai sensi 
dell’art. 43 del Dlgs 50/2016 e art. 6 bis L- 341/1990;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.                                                                                            

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 

 
 

 
Allegati alla proposta di determinazione dirigenziale:  

 
n. 2020/205.0.0./16 del  24.02.2020 
 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 

 
 
1) Verbale Somma Urgenza. 
2) Schema di contratto. 
3) Certificato Ultimazione Lavori 
 






































































